CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA - PPGFil

EDITAL Nº 50/2023-CPPGFil

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO
PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS REGULARES
ESTRANGEIROS E A CONVOCAÇÃO PARA
MATRÍCULA PARA O CURSO DE DOUTORADO –
TURMA/2024 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM FILOSOFIA DA UNIOESTE/CAMPUS DE TOLEDO.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Filosofia – PPGFil, da UNIOESTE/Campus
de Toledo, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando o Edital 35/2023-
CPPGFil;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - O RESULTADO FINAL do processo de seleção de alunos regulares estrangeiros para
o curso de Doutorado – Turma/2024, em ordem de classificação, no Programa de Pós-Graduação em
Filosofia, com área de concentração em Filosofia Moderna e Contemporânea, conforme o Anexo deste
Edital.

Art. 2º - A CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA dos candidatos estrangeiros
classificados/aprovados e a DISTRIBUIÇÃO DAS ORIENTAÇÕES para a Turma de Doutorado - 2024,
conforme o Anexo deste edital.

Art. 3º - Para efetuar a CONFIRMAÇÃO DA MATRÍCULA, o candidato deverá enviar e-mail
para o endereço eletrônico deste Programa: toledo.ppgfilosofia@unioeste.br, de 20/12/2023 a
19/02/2024, contendo os seguintes documentos escaneados e legíveis, (conforme a Resolução nº
063/2012-CEPE e o item 06 da Instrução de Serviço nº 002/2018-PRPPG):

- Cópia do diploma e do histórico escolar (graduação, mestrado ou doutorado, conforme o
caso) com tradução juramentada (a tradução juramentada é dispensada no caso de língua inglesa ou
espanhola);

- Cópia da certidão de nascimento ou casamento;

- Cópia do CPF e da carteira de identidade de estrangeiro (CIE), no qual consta o número do
Registro Nacional de Estrangeiro (RNE);

- Cópia do passaporte, com situação regular, conforme legislação específica (não exigido do
candidato procedente dos Estados Partes do Mercosul);

- Cópia dos documentos com carimbos de sua legalização no Brasil, podendo ser por meio da
Apostila de Haia ou do Consulado do Brasil no país de origem;

- Visto de permanência no Brasil pertinente ao período em que realizará atividades no
Programa de Pós-Graduação (não exigido para candidatos oriundos de países dos Estados que
participam do Mercosul);

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA - PPGFil

- Exame de proficiência em língua portuguesa para candidatos oriundos de países nos quais o
idioma português não é a língua oficial.

Art. 4º - A REALIZAÇÃO ON-LINE da inscrição em disciplinas que será de 04 a 08/03/2024,
pelo sistema Stricto, com acesso pelo endereço: http://www.unioeste.br/sistemas/, preencha seu nome
de usuário e senha, que receberá automaticamente (por e-mail) até 24 horas após a Matrícula
realizada pela Secretaria Acadêmica (via sistema), clique em entrar, escolha o Padrão “Stricto-Aluno” e
clique em entrar no sistema para efetuar a sua inscrição em disciplinas ofertadas para o 1º semestre de
2024.

Art. 5º - Este edital entra em vigor nesta data.

Toledo-PR, 20 de dezembro de 2023.

Prof. Dr. LUCIANO CARLOS UTTEICH
Coordenador do Programa

Portaria 2338/2023-GRE

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA - PPGFil

Anexo - Edital nº 050/2023-CPPGFil.

Resultado do processo de seleção de alunos estrangeiros para o curso de Doutorado/2024

Linha de Pesquisa Nome do Candidato

Pontuação

Análise C. Lattes

(máx. 25)

Pontuação

Arguição/Pré-Projeto

(máx. 75)

Nota

Final
Resultado Orientador(a)

Ética e Filosofia Política Ruben Matesan                                         22,50 67,50 90 Aprovado Ester M. Dreher Heuser

Metafísica e Conhecimento Diego Martin Pereira Ríos 19,44 67,50 86,94 Aprovado Claudinei A. de Freitas

da Silva